Sistema Eletrônico Utilizado: www.compras.gov.br (COMPRAS GOV) 

Endereço Eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br 
Endereço para retirada do Edital: www.gov.br/compras/pt-br ou www.segep.gov.ma.br/licitacoes/ 

VALOR TOTAL 

ESTIMADO: 

Valor Total: R$ 74.953.468,80 (setenta e quatro milhões novecentos e 

cinquenta e três mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos). 

NATUREZA DO 

OBJETO: 
 SERVIÇOS COMUNS 

PARTICIPAÇÃO – 

MEI / ME / EPP 

 Licitação Exclusiva para MEI / ME / EPP – Art. 48, I da Lei 

Complementar nº 123/06; 

 Licitação com itens/grupos cotas de até 25% reservadas para MEI /

[...]

anual e será solicitada de acordo com as necessidades do Órgão Participante, podendo ser utilizada 

no todo ou em parte. 

1.3 O critério de julgamento adotado será o menor preço global, observadas as exigências contidas 

neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.  

1.4 O valor máximo estimado desta licitação é de R$ 74.953.468,80 (setenta e quatro milhões 

novecentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos). 

1.5 Havendo divergências entre o descritivo constante no COMPRAS.GOV.BR e o descritivo do Termo 

de Referência do Edital, prevalecerá as especificações constantes no Termo de Referência. 

2.1 Poderão participar deste Pregão os interessados que tenham ramo de atividade compatível com

[...]

assinatura, além dos dados biográficos.  

8.12.11. Atestado(s) fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando 

que a licitante possui capacitação técnica para a Implantação de sistema comparação 

biométrica com capacidade de, no mínimo, 2.100.000 (dois milhões e cem mil) de registros de 

identificação civil com impressões digitais decadactilares, o que representa 30% (trinta por 

cento) do volume exigido neste Termo de Referência. 

8.12.12. Atestado(s) fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando

[...]

documentos oficiais de identificação, incluindo, pelo menos, imagem da face e da assinatura, além dos 

dados biográficos.  

17.1.11. Atestado(s) fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a 

licitante possui capacitação técnica para a Implantação de sistema comparação biométrica com 

capacidade de, no mínimo, 2.100.000 (dois milhões e cem mil) de registros de identificação civil com 

impressões digitais decadactilares, o que representa 30% (trinta por cento) do volume exigido neste 

Termo de Referência. 

17.1.12. Atestado(s) fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a

[...]

• Controle das perdas dos espelhos (cédulas) da Carteira de Identidade com geração de relatório de 
controle;  

• Entrega dos documentos impressos e personalizados, para o II/MA que será responsável pela entrega 
aos postos de origem da solicitação.  

1.3.3. LOGISTICA  

O serviço de logística deverá abranger todos os 217 (duzentos e dezessete) municípios do Estado do 
Maranhão com frequência semanal. Vale observar que existirão municípios com mais de um posto de 
atendimento, que poderá ser observado no ADENDO II deste Termo de Referência.  

Para os postos de atendimento relacionados no ADENDO II deste Termo de Referência, a entrega será